[image: image1.wmf]
Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы города Заречного Пензенской области «Формирование современной городской среды», и механизма контроля за их расходованием
В   соответствии   с   Постановлением  Правительства  Российской  Федерации                    от 09 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15                                 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», статьями 4.3.1, 4.6.1 Устава закрытого административно - территориального образования города  Заречного  Пензенской  области  Администрация  ЗАТО  г. Заречного                                      п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы города Заречного Пензенской области «Формирование современной городской среды», и механизма контроля за их расходованием.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Заречного Пензенской области от 15.04.2020 № 614 «Об утверждении Порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы города Заречного Пензенской области «Формирование современной городской среды», и механизма контроля за их расходованием».
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном средстве массовой информации – в газете «Ведомости Заречного».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного Дильмана И.В.
[image: image2.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

                                                                                        Приложение

Утвержден

постановлением Администрации

г. Заречного Пензенской области

от 09.07.2020 № 1057
Порядок

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы города Заречного Пензенской области «Формирование современной городской среды»,
и механизма контроля за их расходованием
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области в рамках реализации муниципальной программы города Заречного Пензенской области «Формирование современной городской среды», и механизма контроля за их расходованием (далее – Порядок) регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области, механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и форму участия (финансовое и (или) трудовое) граждан в выполнении указанных работ.
1.2. Под заинтересованными лицами понимаются управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы и иные специализированные потребительские кооперативы, уполномоченное собственниками лицо (при непосредственном способе управления многоквартирным домом), многоквартирные дома которых подлежат благоустройству.
1.3. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая в качестве трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий города Заречного Пензенской области.

1.4. Под формой финансового участия понимается доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 процентов от общей стоимости работ из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории.

2. Порядок финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц

2.1. Условия и порядок финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий определяется Администрацией города Заречного Пензенской области.
2.2. Условия и порядок трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий определяется Администрацией города Заречного Пензенской области.

Организация трудового участия, в случае принятия соответствующего решения Администрацией города Заречного Пензенской области, осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории, исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

3.1. В случае включения заинтересованными лицами в предложение по благоустройству дворовой территории работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, установленный Порядком предоставления и распределения субсидий из бюджета Пензенской области на поддержку муниципальных программ формирования комфортной городской среды, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются ими в доход бюджета ЗАТО Заречного Пензенской области.
3.2. После обсуждения и согласования с уполномоченным представителем заинтересованных лиц дизайн-проекта по благоустройству дворовой территорий, Администрация города Заречного Пензенской области заключает с уполномоченным представителем заинтересованных лиц, принявших решение о выполнении мероприятий согласно дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, соглашение, в котором указывается наименование дворовой территории, реквизиты счета для перечисления средств, определяется порядок и сумма перечисления денежных средств заинтересованными лицами, а также условия и сроки возврата денежных средств, в случаях предусмотренных в соглашении.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом и объемами работ, указанными в дизайн-проекте.
3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения.

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в первом абзаце настоящего пункта, то предложение по благоустройству дворовой территории в части выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству территории выполнению не подлежит. Администрация города Заречного Пензенской области принимает решение об отказе в финансировании мероприятий по дополнительному перечню работ по благоустройству дворовой территории и уведомляет об этом уполномоченного представителя заинтересованных лиц в течение 10 рабочих дней с момента принятия такого решения, в письменном виде путем направления заказного письма с уведомлением.

3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета ЗАТО Заречного Пензенской области с момента их зачисления на счет бюджета ЗАТО Заречного Пензенской области.

3.5. В течение трех рабочих дней со дня поступления средств Администрация города Заречного Пензенской области направляет в Финансовое управление города Заречного Пензенской области ходатайство на увеличение расходной части бюджета ЗАТО Заречного Пензенской области на сумму поступлений, с последующим доведением в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований до получателя бюджетных средств, являющегося исполнителем мероприятий муниципальной программы города Заречного пензенской области.
3.6. Администрация города Заречного Пензенской области осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных средств по каждому многоквартирному дому, дворовая территория которого подлежит благоустройству.

3.7. Расходование средств осуществляется получателем средств бюджета в рамках муниципальной программы города Заречного Пензенской области в соответствии с целевым назначением на дополнительный перечень работ по благоустройству дворовой территории в соответствии с утвержденным и согласованным в установленном порядке дизайн-проектом по благоустройству дворовой территории.

3.8. Получатель средств бюджета в рамках муниципальной программы города Заречного Пензенской области осуществляет перечисление средств заинтересованных лиц на расчетный счет подрядной организации, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовой территории многоквартирного дома с заинтересованными лицами и на основании заключенных муниципальных контрактов.
Прием выполненных работ осуществляется на основании предоставленного подрядной организацией акта приемки работ (услуг) по организации благоустройства дворовой территории многоквартирного дома представителем получателя средств бюджета в рамках муниципальной программы города Заречного Пензенской области,  совместно с заинтересованными лицами, в течение 3-х рабочих дней после завершения работ и предоставления Актов приёмки работ (услуг).
3.9. Контроль за целевым расходованием денежных средств заинтересованных лиц, перечисленных в доход бюджета ЗАТО Заречного Пензенской области в рамках мероприятий муниципальной программы формирования комфортной городской среды в соответствии с дополнительным перечнем работ по благоустройству дворовой территории, согласованным в установленном порядке, осуществляется Администрацией города Заречного Пензенской области и органом муниципального финансового контроля в соответствии с бюджетным законодательством.

1057

09.07.2020